it GOVERNO
& DAPARAIBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUCAO CIB-PB N° 198, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

Aprova os termos de pactuacdo firmados entre a
Agéncia Estadual de Vigilancia Sanitaria
(AGEVISA/PB) e municipios da Paraiba.

A Comissdo Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuicdes,

Considerando a Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condigcdes para a
promocado, a protecdo e a recuperacdo da salde, a organizacdo e o funcionamento dos servicos

correspondentes e da outras providéncias;

Considerando o Decreto n° 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n° 8.080 de 1990,
para dispor sobre a organizacdo do Sistema Unico de Sadde - SUS, o planejamento da sadde, a

assisténcia a saude e a articulacdo interfederativa,

Considerando a Portaria de n° 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispde sobre a elaboracdo, a

proposicdo, a tramitacdo e a consolidacdo de atos normativos no ambito do Ministério da Saude;

Considerando a Portaria n® 399, de 22 de fevereiro de 2006, que divulga o Pacto pela Satude 2006 —

Consolidacdo do SUS e aprova as Diretrizes Operacionais do Referido Pacto;

Considerando a Lei N° 13.874, de 20 de setembro de 2019, que institui a Declaracdo de Direitos de

Liberdade Econémica e estabelece garantias de livre mercado;

Considerando a Lei n° 7.069, de 12 de Abril de 2002 que Institui o Sistema Estadual de Vigilancia
Sanitaria da Paraiba — SEVISA-PB, cria a Agéncia Estadual de Vigilancia Sanitaria da Paraiba —
AGEVISA - PB;

Considerando a Resolucdo da Diretoria Colegiada — RDC N° 153, de 26 de abril de 2017, que dispde
sobre a classificacdo do grau de risco para as atividades econémicas sujeitas a vigilancia sanitéaria,

para fins de licenciamento e da outras providéncias;

Considerando a Instrucdo Normativa DC/ANVISA N° 66, de 01 de setembro de 2020 que dispbe
sobre a lista de Classificacdo Nacional de Atividades Econdmicas — CNAE de atividades econdmicas
sujeitas & vigilancia sanitiria por grau de risco e dependente de informagdo para fins de

licenciamento sanitario;

Av. Dom Pedro I, n® 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

GOVERNO SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
v&* DA PARAIBA COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

Considerando a Resolugdo da Diretoria Colegiada — RDC n° 207, de 3 de janeiro de 2018 que
dispbes sobre a organizacdo das a¢des de vigilancia sanitéria, exercidas pela Unido, Estados, Distrito

Federal e Municipios, relativas a autorizacdo de funcionamento, licenciamento, registro, certificacdo
de boas praéticas, fiscalizacdo, inspecdo e normatizacdo, no ambito do Sistema Nacional de Vigilancia
Sanitaria — SNVS; e,

Considerando a decisdo da plenaria da CIB-PB, na 10? Reunido Ordinaria, do dia 08 de novembro de
2021, realizada por videoconferéncia.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar o termo de pactuacdo firmado entre a Agéncia Estadual de Vigilancia Sanitaria
(AGEVISA/PB) e 0 municipio de Santa Cruz/PB.

Art. 2° Esta Resolucgéo entrard em vigor na data de sua publicacéo.

Assinado de forma digital por

GERALDO ANTON'O DE GERALDO ANTONIO DE SORAYA GALDINO DE  Assinado de forma digital por
MEDEIROS:1348528842 MEDEIROS:13485288420 ARAUJO B o A0
0 Dados: 2021.11.16 18:31:50 LUCENA:45161038420 Dados: 2021.11.11 15:22:50 -03'00"

-03'00'

GERALDO ANTONIO DE MEDEIROS SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA
Presidente da CIB/PB Presidente do COSEMS/PB

Av. Dom Pedro I, n® 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

	Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

		2021-11-11T15:22:50-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2021-11-16T18:31:50-0300
	GERALDO ANTONIO DE MEDEIROS:13485288420